
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  73   Del  19-08-2020

Oggetto: Analisi integrative sulle deformazioni storiche mediante interferometria
SAR satellitare delle frazioni di Pretare e Piedilama ad integrazione degli
studi sulle "Zone di attenzione per instabilità di versante individuate dalla
MS3 di Arquata del Tronto"  Approvazione accordo tra l'Agenzia Spaziale
Italiana ed il Comune di Arquata del Tronto.

L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di agosto alle ore 12:00, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO A
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   2  assenti n.   1.

Presiede il sig. FRANCHI MICHELE in qualità di VICE SINDACO, il quale constatato il numero
legale degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la
pratica segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 19-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Analisi integrative sulle deformazioni storiche mediante interferometria SAR satellitare
delle frazioni di Pretare e Piedilama ad integrazione degli studi sulle “Zone di attenzione per
instabilità di versante individuate dalla MS3 di Arquata del Tronto” – Approvazione accordo tra
l’Agenzia Spaziale Italiana ed il Comune di Arquata del Tronto.

DATO ATTO che il Comune di Arquata del rientra nei territori per i quali è stato dichiarato lo stato di
emergenza con Delibera della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 e successive del
Consiglio dei Ministri del 31/10/2016, 10/02/2017 e 22/02/2018, con D.L. 55/2018 (conv. in L.
89/2018) e con L. 145/2018;
VISTI i provvedimenti urgenti della Presidenza del Consiglio dei Ministri, del Capo del dipartimento
di Protezione Civile e poi del Commissario straordinario alla ricostruzione, oltre ai provvedimenti di
competenza regionale in qualità di soggetti attuatori e di vice-commissari straordinari alla
ricostruzione;

PREMESSO
che per la ricostruzione del territorio Comunale è necessario redigere i Piani Attuativi per le sette-
aree “Perimetrate” (Arquata del Tronto, frazioni di Pretare, Piedilama, Vezzano, Pescara del
Tronto, Tufo, Capodacqua) ai sensi dell’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per
la ricostruzione sisma 2016 n°25/2017;
che a seguito dell’approvazione, da parte del Commissario Straordinario del Governo per la-
ricostruzione sisma 2016, dello studio di Microzonazione di III livello in data 29/05/2018 e
dall’analisi di detti studi è emerso che, nel territorio comunale di Arquata del Tronto, sono presenti
alcune zone ZA fr - “zone di attenzione per instabilità di versante” che interessano gli abitati di
Pretare, Piedilama, Vezzano e Camartina che di fatto rendono molto problematica la ricostruzione
post sisma;
che per la realizzazione dei Piani Attuativi è necessario eseguire analisi integrative sulle-
deformazioni storiche mediante interferometria SAR satellitare delle frazioni di Pretare e
Piedilama;
che con determina n. 127 del Settore Tecnico è stato affidato NHAZCA S.r.l., Spin-off di Sapienza-
Università di Roma, l'incarico di eseguire uno Studio delle deformazioni storiche con
Interferometria SAR Satellitare (InSAR) per la stima degli spostamenti superficiali subiti dal
terreno e dalle strutture nel territorio del Comune di Arquata del Tronto;
che le analisi mirano a fornire informazioni quantitative sul comportamento deformativo del-
territorio comunale per l’identificazione, la mappatura e la caratterizzazione evolutiva di eventuali
fenomeni deformativi in grado di determinare potenziali condizioni di rischio;
che ai fini dell'esecuzione del suddetto incarico, con l'obiettivo di determinare e localizzare-
eventuali processi deformativi e il relativo stato di attività, il questo Comune intende acquisire una
serie di stack di immagini SAR d'archivio acquisite dai satelliti COSMO-SkyMed sul territorio;
che, per quanto sopra, questo Comune deve stipulare un accordo con l’ASI per l’accesso e-
l’utilizzo dei prodotti Cosmo-Skymed;
che la stipulazione di tale accordo non comporta alcuna spesa, come specificato alla pagina 17 del-
documento allegato, in particolare: "per gli Enti pubblici non devono sostenere alcuna spesa
inquanto viene applicato lo sconto MAP ITALY 100% per la fornitura delle immagini”.

VISTA la proposta di accordo tra l’Agenzia Spaziale Italiana e il Comune di Arquata del Tronto per
accesso e utilizzo prodotti Cosmo-Skymed con il quale si impegna a fornire i PRODOTTI secondo le
Condizioni Generali per la fornitura dei Prodotti COSMO-SkyMed e la relativa licenza d’uso;

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 19-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



VISTO il d.Lgs. n. 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il parere espresso dal Responsabile ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. 267/00 riportati in calce;

SI PROPONE

DI RICHIAMARE tutte le premesse ampiamente esposte;

DI PRENDERE ATTO che per l’acquisizione delle immagini, utili per completare le indagini sulle
deformazioni storiche mediante interferometria SAR satellitare delle frazioni di Pretare e Piedilama ad
integrazione degli studi sulle “Zone di attenzione per instabilità di versante individuate dalla MS3 di
Arquata del Tronto”, è necessario stipulare l’accordo con l’ASI;

DI APPROVARE: l’accordo tra l’ASI ed il Comune di Arquata del Tronto per accesso e utilizzo
Prodotti Cosmo-Skymed e la relativa licenza d’uso che vengono allegati al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;

DI DEMANDARE al Vice Sindaco e al Responsabile del Settore Tecnico la stipula della convenzione
soprindicata;

DI PRECISARE che il presente atto non comporta oneri economici diretti per questa amministrazione.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere in merito;

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal Responsabile del Settore Tecnico
ad oggetto: Analisi integrative sulle deformazioni storiche mediante interferometria SAR satellitare
delle frazioni di Pretare e Piedilama ad integrazione degli studi sulle “Zone di attenzione per instabilità
di versante individuate dalla MS3 di Arquata del Tronto” – Approvazione accordo tra l’Agenzia
Spaziale Italiana ed il Comune di Arquata del Tronto.

Visti i pareri di regolarità tecnica del Responsabile del settore Tecnico, nonché il visto di conformità
dell’azione amministrativa del Segretario Comunale;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

    D E L I B E R A

DI RICHIAMARE tutte le premesse ampiamente esposte;

DI PRENDERE ATTO che per l’acquisizione delle immagini, utili per completare le indagini sulle
deformazioni storiche mediante interferometria SAR satellitare delle frazioni di Pretare e Piedilama ad
integrazione degli studi sulle “Zone di attenzione per instabilità di versante individuate dalla MS3 di
Arquata del Tronto”, è necessario stipulare l’accordo con l’ASI;

DI APPROVARE: l’accordo tra l’ASI ed il Comune di Arquata del Tronto per accesso e utilizzo
DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 19-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Prodotti Cosmo-Skymed e la relativa licenza d’uso che vengono allegati al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico la stipula della convenzione soprindicata;

DI PRECISARE che il presente atto non comporta oneri economici diretti per questa amministrazione.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere in merito;

INOLTRE,

Ravvisata l’urgenza di dare immediata esecuzione alla presente, con voti favorevoli unanimi,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.L.gs.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 19-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Analisi integrative sulle deformazioni storiche mediante interferometria SAR satellitare
delle frazioni di Pretare e Piedilama ad integrazione degli studi sulle “Zone di attenzione per
instabilità di versante individuate dalla MS3 di Arquata del Tronto” – Approvazione accordo tra
l’Agenzia Spaziale Italiana ed il Comune di Arquata del Tronto.

_______________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, lì 19.08.2020
                                                       Parere di regolarità tecnica: favorevole

Geom. Mauro Fiori

_______________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, lì 19.08.2020
                                                                    Visto di conformità dell’azione amministrativa
                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                    Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 19-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________
NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 26-08-2020 al
10-09-2020

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 26-08-2020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 9041 in data 26-08-2020 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

GLI INCARICATI DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  FRANCHI MICHELE

F.to Pagliacci Alessio – F.to Petrucci Martina

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Pagliacci Alessio – F.to Petrucci Martina

        GLI INCARICATI DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 19-08-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


